根据 《中华人民共和国价格法》《收费公路管理
条例》《政府制定价格听证办法》 等有关规定，现就
杭甬高速复线宁波段一期车辆通行费标准听证会有关
事项公告如下:

一、听证会时间
2023 年 11 月 23 日下午 14：00，会期半天。
二、听证会地点
慈溪杭州湾环球酒店景昌厅 （宁波市慈溪市环城

南路 288 号，电话：0574-63723456）。
三、定价方案要点

（一） 收费依据
《中华人民共和国公路法》《收费公路管理条例》

等 法 律 法 规 ， 以 及 《浙 江 省 定 价 目 录 （2022 年
版）》 和 《浙江省人民政府办公厅关于继续执行全省
收费公路车辆通行费收费政策的通知》（浙政办发

〔2021〕 77 号） 等文件。
（二） 成本测算情况
依据 《政府制定价格成本监审办法》 的规定，经

测算，核定 2024—2048 年共 25 年期间杭甬高速复线
宁波段一期车辆通行费总定价成本为 2,021,259.63 万
元，单位定价成本为每车每公里 0.75 元。

(三） 收费方案
拟按照 《浙江省人民政府办公厅关于继续执行全

省收费公路车辆通行费收费政策的通知》（浙政办发
〔2021〕 77 号） 等文件执行：

1、收费站间里程表 （单位：公里）
杭甬高速复线宁波段一期工程（西段）

杭甬高速复线宁波段一期工程（东段）

注：慈东至龙山段叠加通行费 2 元/车次，龙山
至澥浦段叠加通行费 2 元/车次，澥浦至滨海枢纽段
叠加通行费 2 元/车次，滨海枢纽至招宝山段叠加通
行费 1 元/车次。

2、计费标准 （单位：元）

注:1、客车车辆通行费=车次费+车公里费率×
车辆实际行驶里程数+隧道(桥梁)叠加通行费。

2、货车、专项作业车车辆通行费=车公里费
率×车辆实际行驶里程数+隧道(桥梁)叠加通行费；
总轴数包含悬浮轴。

3、省内高速公路国际标准集装箱运输车辆通行
费优惠政策。运输 1 只 20 英尺箱或 2 只 20 英尺箱及 1
只 40 （45） 英尺箱的车辆均认定为同一种车型。具
体为：合法装载的集装箱运输车辆高速公路车辆通行
费车公里费率按 1.4 元/车公里计算 （定额收费的路段
按 4 类货车标准计算），并统一实行六五折优惠。

4、其他标准：鲜活农产品运输绿色通道政策和
高速公路通行费计费单位及尾数进位取舍规则等，按
交通运输部相关政策执行。对安装并使用 ETC 支付
通行费的车辆，其车辆通行费实行九五折基本优惠；
已享受车辆通行费优惠大于九五折的，不再叠加基本
优惠，另有规定的除外。省属及市、县 （市、区） 属
国有全资和控股的高速公路路段，对安装并使用我省
发行的 ETC 车载装置的合法装载货运车辆通行费，
继续实行八五折优惠。

四、听证人（3名）
冯群科 陈元元 朱丹丹
五、听证会参加人名单（19名，排名不分先后）
丁凯杭 王 琪 朱雅飞 岑盼女 应 杰
张思颖 陈林林 施 君 施 娜 孙杰辉
张旭民 裘永邦 陈振海 吴亚东 刘 勤
王丽莉 竺飞雄 龚 颖 胡 巍
六、旁听席
特此公告。

宁波市发展和改革委员会
宁波市交通运输局
2023年11月8日

关于召开制定杭甬高速复线宁波段一期
车辆通行费标准听证会的公告（二）

一二期拆分点

1.086

11.250

15.315

小曹娥枢纽

10.164

14.229

庵东西

4.065 庵东枢纽

附海枢纽

15.671

23.758

29.800

37.003

40.520

慈东

8.087

14.129

21.332

24.849

龙山

6.042

13.245

16.762

澥浦

7.203

10.720

滨海枢纽

3.517 招宝山

连续高架桥 26.028 公里（附海枢纽至慈东
1.179 公里；慈东至龙山 8.087 公里；龙山至
澥浦 6.042 公里；澥浦至滨海枢纽 7.203 公
里；滨海枢纽至招宝山 3.517 公里）

类别

1类

2类

3类

4类

5类

6类

客车

车型
分类标准

≤9座（且车长
小于6米）

10—19 座（且
车长小于6米）

乘用车列车

≤39 座（且车
长不小于6米）

≥40 座（且车
长不小于6米）

/

车公里费率
（元/车公里）

0.4

0.4

0.8

1.2

车次费
（元/车次）

5

5

10

15

货车、专项作业车

车型
分类标准

2 轴（车 长
小于 6 米且
最大允许总
质 量 小 于
4500KG）

2轴（车长不
小于 6 米或
最大允许总
质量不小于
4500KG）

3轴

4轴

5轴

6轴（含）以上

车公里费率
（元/车公里）

0.450

0.841

1.321

1.639

1.675

1.747
鄞州区 JD08-G1-2/3 地块已列入 2023 年度土地

供应计划，现需对上述地块内电力、通信、供水、排

水、燃气、人防工程等设施进行排摸，以确保地块内

地上、地下无任何管线及设施。请相关权属单位自见

报之日起五个工作日内，到福明街道拆迁办公室登记

确认，逾期未登记的视作上述地块内相关管线设施迁

移完毕，由此可能造成的后果由权属单位自行承担。

详见附图

联系人：金老师 联系电话：87924157

联系地址：宁穿路 969 号

宁波市鄞州区福明街道拆迁办公室

2023年11月8日

鄞州区JD08-G1-2/3地块地上、地下设施登记公告

机构名称：宁波慈溪农村商业银行股份有限
公司城东支行

机构编号：B0605S233020023
许可证流水号：01042583
批准成立日期：2005年12月27日
营业地址：慈溪市古塘街道新城大道北路

2125-2141号、2151-2159号（单
号）（利拓大厦），古塘街道利拓
大厦〈2－1〉室

邮政编码：315399
电话：0574-63891774
业务范围：总行在银行业监督管理机构批

准的业务范围内授权开展的业
务。

发证机关：国家金融监督管理总局宁波
监管局

发证日期：2023年10月18日

经国家金融监督管理总局宁波监管局审核通过，宁波慈溪农村商业银行股份有限公司城
东支行营业场所变更为慈溪市古塘街道新城大道北路 2125-2141 号、2151-2159 号 （单号）

（利拓大厦），古塘街道利拓大厦 〈2－1〉 室，现予以公告。

关于宁波慈溪农村商业银行股份有限公司城东支行变更营业场所的公告

NINGBO DAILY6 时评/广告
2023年11月8日 星期三
责任编辑/杨继学 电子信箱：llplb@sina.cn

漫画角

一些用人单位对试用期存在误区，不为试用期员工缴纳社保、任
意约定或延长试用期。事实上，用人单位自用工之日起即与劳动者建
立劳动关系，试用期包含在劳动合同期限内。试用期员工和正式员工
同受劳动法律法规的保护 （11月6日《工人日报》）。

闻 华

“ 滨 海 宁 波 将 始 终 敞 开 如
‘海’的怀抱、带着如‘潮’的热
诚，欢迎四海英才选择宁波、扎根
宁波”。刚刚落幕的 2023 中国浙
江·宁波人才科技周向四海英才发
出城市邀约——将搭建“最宽阔”
的创业舞台、厚植“最懂你”的成
长环境、营造“最舒适”的宜居空
间，让广大人才在宁波“不设限”
的优渥土壤上，创造“无上限”的
成就、“无极限”的未来。

发展是第一要务、创新是第一
动力、人才是第一资源。实践一再
证明，人才在促进经济社会发展、
增进民生福祉、服务创新驱动发
展、推动区域协调发展等各个方
面，都发挥着巨大的作用，对人才
工作怎么强调、怎么重视都不为
过。

青年人才是人才队伍中最富创
新活力的生力军，是建设区域重要
人才中心和创新高地的先锋队。对
于一座城市而言，青年人才是城市
发展活力的重要体现，也是城市决
胜未来的关键因素。

当前，宁波正处于高质量发展
关键时期，尤其是积极切换发展动
能，让创新成为发展动力、让人才
成为第一资源，迫切需要集聚青年
人才增添发展后劲。随着我市创新
驱动战略的深入实施，产业转型升
级步伐不断加快，现代智造、精细
化工、新材料、海洋生物等新兴产
业领域，迫切需要大量掌握专业知
识、精通专业技能、富有创新精神
的青年人才。

近年来，国内不少城市将人才
竞争重点从高端领军人才向青年
人才延伸，通过降低落户门槛等
举措，不断做大做强青年人才增
量，为城市积蓄发展潜力。如长
沙提出，未来 5 年内吸引、储备
100 万名青年人才就业创业；武汉
大力实施大学生留汉工程；深圳
通过优厚的薪酬和创新包容的环
境，不断加大对青年人才的吸引
力；成都确定每年 4 月最后一周
的星期六为“蓉漂人才日”，并在
全国主要城市进行宣传推广。面
对各地你争我夺、新招频出的竞
争态势，宁波唯有加大对青年人
才的磁吸力，不断壮大青年人才

队伍规模，才能保持和提升城市
综合竞争力。

一直以来，宁波高度重视青年
人才集聚工作，聚焦为青年人才营
造良好创业创新和生活环境，近年
来推出了一系列务实有效的工作举
措。在市级部门层面，突出宁波青
年人才发展全链条需求，不断构建
完善青年人才服务体系。来甬求职
的大学生，可直接入住免费 7天的
人才驿站，享受交通面试补贴、安
家补助、购房补贴、成长奖励、学
历提升补贴等一揽子人才政策。一
系列务实举措，旨在集聚青年人
才，充分展现了宁波对青年人才的
最高礼遇和最大诚意。

青年因城市而聚，城市因青年
而兴。人才是城市发展的灵魂，青
年是城市发展的未来，只有更多青
年人才加入，才能让宁波这座城市
进一步焕发生机与活力。

必须正视的是，宁波集聚青年
人才具有很多基础优势，同时也存
在不少亟待破解的短板弱项。比
如，从产业发展看，宁波城市工业
情结较浓，制造业比重高，新产业
新业态新商业模式等“三新经济”

基础较为薄弱，产业吸附力有待进
一步加强；从消费休闲来看，宁波
中心城区缺乏类似于西安“大唐不
夜城”、深圳欢乐谷等年轻人集聚
的户外公共空间，城市软环境有待
进一步提升；从政策效应看，虽然
近年来宁波推出了不少针对性引才
举措，但随着其他地方政策力度的
不断加码，政策的含金量有待进一
步提升。

良禽择木而栖，对青年人才而
言，事业是感召力，环境是吸引
力，服务是凝聚力。时下，角逐青
年人才的号角已经吹响，我们唯有
从提升城市影响力、政策创新力、
产业集聚力和环境亲和力等方面精
准施策，迭代完善“宁波五优、人
才无忧”服务体系，才能加快引
进、培育、用好、留住青年人才，
最终形成各方英才“奔甬而来”的
生动局面。

让更多青年人才“奔甬而来”
吴启钱

近日，宁波市明楼街道妇联副
主席吴幼娟“意外地”上了头条，
成为公众关注的焦点。上头条的原
因是，她荣获了宁波市最美妇联执
委和浙江省妇联系统先进工作者称
号 ， 成 了 名 副 其 实 的 “ 劳 模 二
代”。此前，她的父亲吴克甸先
生，因在食用菌研究和推广领域的
卓越贡献，多次获得全国先进工作
者、五一劳动奖章、全国优秀共产
党员等荣誉。父女双双成为模范，
这样的家庭让人感到“意外”，这
样的父女让人感到骄傲。

在社会生活中，我们时常会听
到“官二代”“富二代”“烟草二
代”等称谓。这些称谓的背后，可
能代表着某种特权、某些利益或某
些特殊待遇。这些待遇、特权和利
益，往往会让人们联想到不公平和
腐败，因为这些“二代”们往往能
够凭借家庭背景和权力关系，轻松
获得比普通人更多的资源和机会。

但吴幼娟的故事告诉我们，一
个在良好家风熏陶下成长起来的

人，可以通过自己的努力和才华，
在传承父辈荣光的同时，再创家庭
新的辉煌。吴幼娟并没有因为父亲
的成就而沾沾自喜，或者躺在父亲
这棵大树下乘凉，而是一直以父亲
为榜样，努力践行“人的一生应该
是有意义的”这一人生信条。她工
作勤奋、关心群众，尤其关心外来
务工人员、离异困难妇女和“问题
孩子”的妈妈等群体，积极为他们
排忧解难，赢得了广泛赞誉和好
评。在吴幼娟身上，我们看到，

“劳模二代”并不是一种特权和利
益，而是一种责任和使命、一种奋
斗和奉献。她不仅有优秀的家庭背
景，更有着出色的个人能力和品
质；她不仅继承了父辈的荣誉，更
在新的领域中不断创造着新的辉
煌。“劳模二代”的出现，让人们
看到家庭教育的力量，更让人们看
到社会公平的力量。

我们的社会，应该有更多“劳
模二代”“拼搏二代”“创新和创造
二代”。这样的“二代”，不仅不会
破坏社会的公平和正义，反而会为
社会带来更多的正能量和希望。

这样的“二代”多多益善

唐剑锋

清朝政治家张廷玉在《澄怀园
语》中写道：“人生之乐，莫如自适
其适。以我室中所有之物而我用
之，是我用物也；若必购致拣择而
后用之，是我为物所用也。我为物
用，其苦如何？”自适其适，是自求
安适的意思，与知足者常乐，有异
曲同工之妙。

物为己用，是一种境界。自己
用自己的东西，不强求，不利用职
权将公家的东西、别人的东西窃为
己有，才是自适其适，才能紧紧关
闭欲望的大门，脱离低级趣味、变

得高尚。不是说，君子不可以爱财，
但必须坚持取之有道；如果不能自
适其适，权力就会变味，就会胡作
非为。

一个人有境界和没有境界，是
不一样的。有境界，后有定力，才懂
得控制自己的欲望，不为身外之物
所动；无境界，就会被各种欲望所
左右，官要当最大的，女人要最美
的，恨不得将世上所有宝物，都归
自己。所谓“人心不足蛇吞象”，如
果不能自我节制，不懂得自适其
适，贪心就会永无止境，不仅会生
出无限烦恼，还会让权力变成脱缰
的野马。于是，就会忘记宗旨信念，
就会疯狂追求身外物，就会奢侈浮
华，就会四处伸手，最终成为物欲
的奴隶。

冯友兰先生在他的《境界》一文
中，将人的境界由低到高分为四种：

自然境界、功利境界、道德境界、天
地境界。自适其适，大概可以归属于
道德境界范畴。人达到这个境界，才
能够知止、知耻，有规矩意识，有社
会责任，并能为社会利益做有道德
的各种事。德国哲学家康德有一句
名言：“大海之所以伟大，除了它美
丽、壮阔、坦荡外，还有一种自我净
化的功能。”有境界的人，才能够具
备“自我净化”的功能；这种功能，能
够促使自己的境界不断提升。

人人需要自我净化，去除杂质、
纯洁思想。其实，自我净化就是保持
自适其适的定力，经受住灯红酒绿
的考验，在糖衣炮弹面前，不心动、
不动心。党员干部有了这样的境界，
才能不向组织伸手要官，不跟组织
讲条件，不以权谋私，不搞权钱交
易。自我净化，是党员干部的人生必
修课，而不是一时的选修课。

新时代的党员干部，是新风气
的引领者，在政治生态、社会风气
建设中，是榜样更是导向。只有处
理好了自身与物质的关系、权力与
自适其适的关系，才能不为身外物
所用、不为身外物所动，有效节制
欲望，有效保持自己的节操。否则，
就会在花花绿绿的世界、物欲横流
的利诱中，迷失方向。无数事实证
明，不能自适其适者，往往会突破
纪法的底线、道德的底线，成为反
面典型。

手里有权，很容易被物欲牵着
鼻子走，坚持自适其适很难，这是
一定要小心的。只有境界高尚，才
能不为身外物所惑、不为利益所
扰、不为私欲所侵，从而堂堂正正
做官、干干净净做事、清清爽爽交
友，才能一心为公、一身正气、一尘
不染。自适其适，是境界，也是本
分。这是取舍之间的正路，也是为
民、务实、清廉的正路。党员干部唯
有走这条路，才能成为有觉悟、有
境界的人。

有一种境界叫“自适其适”

舒圣祥

11月3日，参加第八届浙江书
展的戴建业教授受邀做客宁波大
学，作了题为 《宋词的风情与风
韵》讲座。现场座无虚席，连走廊
过道也挤满了人，两个小时无人离
场，掌声笑声不断……

从学术探讨到生活经验分享，
“国民教授”戴建业用他的学识、
智慧和幽默表达，收获了大批年轻
粉丝。宁波大学内座无虚席的讲座
盛况，不啻为一个典型的“追星”
现场。

这样一堂备受追捧的诗词课，
让我们看到了传统文化的魅力以及
当代年轻人对传统诗词的喜爱。谁
说年轻人不喜爱传统文化？谁说年
轻人没有审美素养？不，他们当然
有，只是，可能缺少更多接触和学
习的机会。

追星，是一种偶像崇拜心理的
表现，符合年轻人特征。在娱乐产
业的推动下，演艺明星曝光率很
高，加之其形象光鲜亮丽，容易让
涉世不深的青少年，产生情感投射
和共鸣。殊不知，“国民教授”同
样可以成为“顶流”，各行各业的

佼佼者也可以。关键是，要创造更
多机会、提供更大舞台，让他们以
年轻人喜闻乐见的方式，走到年轻
人中间。

浙江书展，给年轻人创造了一
个书香四溢的“追星”现场。此类
涵养文化底蕴和人文情怀的“追
星”，多多益善。

在 批 评 非 理 性 追 星 和 “ 饭
圈”文化乱象的同时，社会应重
视对青少年“追星”的引导，把
更多流量引向科学明星等，让他
们成为照亮年轻人价值星空最亮
的一群人。

社会应重视对青少年“追星”的引导

陶小莫 绘